
LA GIUNTA COMUNALE

Vista la precedente deliberazione G.C. n. 5 in data 9 gennaio    2008, esecutiva, con la quale si stabiliva, 

tra le altre cose, che all'interno dello staff operava, pur nell'autonomia prevista dalla stessa legge n. 150 del 2000 

"Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni" un giornalista 

pubblicista;

Precisato che nella predetta deliberazione si dava atto che il giornalista era stato individuato in un 

professionista esterno all'ente in quanto, al momento dell'adozione dell'atto, all'interno del Comune non c'era 

analoga professionalità avente i requisiti soggettivi, in primis, l'iscrizione all'albo dei giornalisti pubblicisti;

Dato atto che, a seguito del rientro in servizio di una dipendente, dottoressa Lorenza Guerra, iscritta 

all'Albo dei giornalisti di Bologna al n. 109853, in congedo facoltativo per maternità e relativo congedo ordinario 

fino al 15 gennaio 2008, all'interno di questo Comune si può contare, ora, su un'idonea professionalità  per 

esplicitare, in forma completa, l'attività di informazione e comunicazione istituzionale e degli organi politici di 

questa amministrazione;

Dato atto, altresì, che la dottoressa Lorenza Guerra, con orario di servizio ridotto per maternità fino al 

prossimo 21 agosto 2008, risulta assegnata all'ufficio turismo ed ha acquisito, pertanto, esperienza e 

professionalità per i relativi compiti, esercitando, di fatto, anche funzioni di segreteria per lo specifico 

assessorato al turismo ;

Considerato che la legge citata n. 150 del 2000:

a) all'art. 7 disciplina la figura del "portavoce", anche esterno 

   all'ente, il cui compito prioritario è quello di coadiuvare 

   l'organo di vertice dell''ente, con compiti di diretta 

   collaborazione ai fini dei rapporti di carattere 

   politico-istituzionale con gli organi di informazione;

b) all'art. 9 disciplina gli uffici stampa la cui attività è 

   prioritariamente indirizzata ai mezzi di informazione di massa. A 

   tale ufficio sono assegnati, in via ordinaria, dipendenti 

   dell'amministrazione o, in subordine, da personale estraneo 

   all'ente, purché in possesso dei titoli necessari;

Specificato che in questo Comune non è stato formalmente istituito con apposito provvedimento un 

ufficio comunicazione-informazione ex legge n. 150 del 2000, e che le funzioni e i compiti afferenti 

l'informazione pubblica sono svolti, in via estemporanea all'interno dell'ufficio di supporto agli organi politici, 

pur con l'autonomia riconosciuta dalla citata legge di settore;

Ritenuto che nelle more di costituzione formale di un ufficio stabile di comunicazione e informazione, 

questa amministrazione, intende continuare ad avvalersi di addetti professionalizzati, come richiesto dalla stessa 

legge;

Ritenuto, pertanto,  di dover integrare e modificare la precedente deliberazione G.C. n. 5/2008, 

considerate le mutate condizioni oggettive e per i motivi sopra specificati, precisando quanto segue:

- il giornalista esterno di cui alla predetta deliberazione G.C. n. 

  5/2008 avrà compiti e funzioni da portavoce dell'organo di vertice 

  dell'amministrazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 della 

  legge n. 150/2000;



- la dipendente comunale dottoressa Guerra Lorenza, già assegnata 

  all'ufficio turismo si occuperà, ai sensi e nel rispetto di quanto 

  precisato dall'art. 9 della legge n. 150/2000, anche dell'ufficio 

  stampa qualità di "addetto stampa",  compatibilmente con il 

 proprio   orario di servizio e con le mansioni da espletare per   

  l'ufficio  turismo, coordinato direttamente dal dirigente !  

  Settore;

- le due figure, di portavoce e di addetto stampa, pur nella loro 

  autonomia di ruoli dovranno collaborare  sotto il coordinamento del 

  Dirigente di riferimento;

Sottolineato che la disciplina e la regolamentazione afferente il funzionamento dell'ufficio stampa 

verranno stabiliti con il relativo atto di costituzione, al quale si rinvia, una volta che l'amministrazione avrà 

deciso di dar vita stabilmente a tale struttura operativa, fermo restando che saranno prioritariamente assegnate le 

professionalità presenti all'interno di questo Comune;

Specificato che con l'integrazione della deliberazione G.C. n. 5/2008, che consente una maggiore e più 

rispondente applicazione della legge n. 150/2000, si precisa che entrambi gli addetti e, quindi, anche il 

portavoce, non può  per tutta la durata dell'incarico, esercitare attività nei settori radiotelevisivi, del giornalismo, 

della stampa e delle relazioni pubbliche;

Ritenuto inoltre opportuno precisare che i servizi di Staff del Sindaco, pur nel rispetto dell'autonomia 

dei singoli ruoli e dei relativi rapporti con gli organi istituzionali, operano rapportandosi sempre e comunque con 

il Dirigente di Riferimento cui si relazionano per concordare le modalità tecniche di attuazione degli obiettivi che 

l'organo di governo ritiene prioritari;

Considerato altresì che, per mero errore materiale, nella propria delibera nr. 5/2008, il compenso 

relativo al dipendente Marco Nanni per compiti afferenti lo staff era stato erroneamente indicato in Euro 

2.200,00 anziche Euro 4.450,00 relativamente al 1   Semestre 2008;

Ritenuto di dover provvedere alla rettifica;

 

Tutto ciò premesso e considerato;

Vista le precedente deliberazione G.C. n. 5/2008;

Visto :

- il Dlgs. n. 267/20000;

- il Dlgs. N, 165/2001;

- lo Statuto comunale;

- il regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

        servizi;

A voti unanimi e palesi;

D E L I B E R A 

1) - di integrare e rettificare, per i motivi indicati in premessa alla quale si rinvia, la precedente 

deliberazione G.C. n. 5 in data 9 gennaio 2008, esecutiva, con la quale si stabiliva, tra le altre cose, che 

all'interno dello staff operava, pur nell'autonomia prevista dalla stessa legge n. 150 del 2000 "Disciplina delle 



attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni" un giornalista pubblicista, 

precisando quanto segue:

- il giornalista esterno, Piccari Fernando, di cui alla predetta 

  deliberazione G.C. n. 5/2008, dalla data della presente 

  deliberazione, avrà compiti e funzioni da portavoce dell'organo di 

  vertice dell'amministrazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

  7 della legge n. 150/2000;

- la dipendente comunale dottoressa Guerra Lorenza, già assegnata 

  all'ufficio turismo si occuperà, dalla data della presente 

  deliberazione, ai sensi e nel rispetto di quanto precisato 

  dall'art. 9 della legge n. 150/2000, anche dell'ufficio stampa 

  quale addetto stampa,  compatibilmente con il proprio orario   di 

  servizio e con le mansioni da espletare per l'ufficio con il 

  coordinamento del Dirigente 1  Settore cui fanno i capo i Servizi 

  di Staff Sindaco e Turistici;

- le due figure, di portavoce e di addetto dell'ufficio 

  stampa, pur nella loro autonomia di ruoli dovranno collaborare  con 

  il coordinamento complessivo delle   attività del Dirigente 1  

  Settore  cui fanno capo sia i Servizi di 

  Staff Sindaco che i Servizi turistici;

2) - di dare atto che la disciplina e la regolamentazione afferente  il funzionamento dell'ufficio stampa 

verranno stabiliti con il relativo atto di costituzione, al quale si rinvia, una volta che l'amministrazione avrà 

deciso di dar vita stabilmente a tale struttura operativa, fermo restando che saranno prioritariamente assegnate le 

professionalità presenti all'interno di questo Comune;

3) - di confermare, in ogni altra sua parte la precedente deliberazione G.C. n. 5/2008, ivi compresa sia 

lla durata relativa al 1 semestre che il relativo compenso per l'incarico di portavoce al giornalista, individuato 

come incaricato esterno;

4) di rettificare, per le motivazioni in premessa indicate che si danno per interamente richiamate, in Euro 

4.450,00, il compenso per i servizi di staff del Sindaco 1  Semestre 2008 del dipendente Marco Nanni 

quantificati in maniera errata nella propria precedente delibera nr. 5/2008, provvedendo altresì all'integrazione 

del relativo impegno di spesa per la differenza.

___________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A



- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL35801/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 35 del 06.03.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


